
 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
Бюджетно-финансовый комитет 

РЕШЕНИЕ 
 

От 21.07.2011 № 51-22 
 
О проекте закона Томской области «О внесении 
изменения в Закон Томской области «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями по организации 
предоставления общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего (полного) общего образования по основным
общеобразовательным программам в муниципальных 
оздоровительных образовательных учреждениях 
санаторного типа для детей, нуждающихся в 
длительном лечении» 
 

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменения в Закон 
Томской области «О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями по организации предоставления общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) 
общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных 
оздоровительных образовательных учреждениях санаторного типа для детей, 
нуждающихся в длительном лечении», внесенный в порядке реализации права 
законодательной инициативы Губернатором Томской области, 

Бюджетно-финансовый комитет Р Е Ш И Л: 

1. Поддержать проект закона Томской области «О внесении изменения в Закон 
Томской области «О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями по организации предоставления общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) 
общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных 
оздоровительных образовательных учреждениях санаторного типа для детей, 
нуждающихся в длительном лечении». 

2. Направить настоящее решение в комитет по труду и социальной политике 
Законодательной Думы Томской области. 
 
 

Председатель комитета      В.Л. Пономаренко 



Проект подготовлен комитетом  
по труду и социальной политике 

 
О Законе Томской области «О внесении изменения в Закон 
Томской области «О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными 
полномочиями по организации  предоставления 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего (полного) общего 
образования по основным  общеобразовательным 
программам в муниципальных оздоровительных 
образовательных учреждениях санаторного типа для детей, 
нуждающихся в длительном лечении»  
  

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменения в Закон 

Томской области «О наделении органов местного самоуправления отдельными 

государственными полномочиями по организации предоставления общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) 

общего образования по основным  общеобразовательным  программам в муниципальных 

оздоровительных образовательных учреждениях санаторного типа  для детей, 

нуждающихся в длительном лечении», представленный в порядке реализации права 

законодательной инициативы Губернатором Томской области, 

 

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.  Принять Закон  Томской области «О внесении изменения в Закон Томской 

области «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными 

полномочиями по организации предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего 

образования по основным  общеобразовательным  программам в муниципальных 

оздоровительных образовательных учреждениях санаторного типа  для детей, 

нуждающихся в длительном лечении» согласно приложению. 

2. Направить настоящий Закон Губернатору Томской области для подписания и 

опубликования. 

 
Председатель  
Законодательной Думы  
Томской области                 Б.А.Мальцев  



 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комитет по труду и социальной политике 
РЕШЕНИЕ 

 
 

от     25.07.2011 №  1118 
 
О проекте закона Томской области «О внесении изменения в 
Закон Томской области «О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными 
полномочиями по организации предоставления 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего (полного) общего 
образования по основным  общеобразовательным 
программам в муниципальных оздоровительных 
образовательных учреждениях санаторного типа для детей, 
нуждающихся в длительном лечении»  
 

  

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменения в Закон 
Томской области «О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями по организации предоставления общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) 
общего образования по основным  общеобразовательным  программам в 
муниципальных оздоровительных образовательных учреждениях санаторного типа  
для детей, нуждающихся в длительном лечении»,   представленный в порядке 
реализации права законодательной инициативы Губернатора Томской области, 
 

 
КОМИТЕТ РЕШИЛ: 

 
Внести в установленном порядке проект закона Томской области «О внесении 

изменения в Закон Томской области «О наделении органов местного самоуправления 
отдельными государственными полномочиями по организации предоставления 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего (полного) общего образования по основным  общеобразовательным  
программам в муниципальных оздоровительных образовательных учреждениях 
санаторного типа  для детей, нуждающихся в длительном лечении»  на очередное 
собрание Законодательной Думы Томской области для принятия  в двух чтениях при 
получении положительных заключений. 

 

Председатель комитета       И.Н. Чернышев 



 
Проект  

Приложение к постановлению 
Законодательной Думы Томской области  

от__________№____________  
 

 
ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
О внесении изменения в Закон Томской области   

«О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями по организации 

предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего (полного) 
общего образования по основным общеобразовательным 

программам в муниципальных оздоровительных 
образовательных учреждениях санаторного типа для детей, 

нуждающихся в длительном лечении» 
 

Статья 1 

Внести в Закон Томской области от 11 сентября 2007 года № 201-ОЗ  

«О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными 

полномочиями по организации предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего 

образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных 

оздоровительных образовательных учреждениях санаторного типа для детей, 

нуждающихся в длительном лечении» (Официальные ведомости Государственной 

Думы Томской области, 2007, № 7 (129)-I, постановление от 30.08.2007 № 489; 

2008, № 11 (133)-II, постановление от 20.12.2007 № 862; № 17 (139)-I, 

постановление от 26.06.2008 № 1397; № 19 (141), постановление от 28.08.2008  

№ 1595; 2009, № 26 (148), постановление от 26.03.2009 № 2134; 2010, № 35 (157), 

постановление от 28.01.2010 № 2921; № 41(163), постановление от 29.07.2010 № 

3437; 2011, № 45 (167)-I, постановление от 17.12.2010 № 3949) следующее 

изменение: 

в пункте 1 приложения к Закону: 

в абзаце пятом слова «в размере 138429 рублей в год» заменить словами «в 

размере 142517 рублей в год». 



 2

  Статья 2 

Настоящий Закон  вступает в силу с 1 сентября 2011 года, но не ранее чем по 

истечении десяти дней после дня его официального опубликования. 

 

Губернатор Томской области                                   В.М.Кресс 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



 3

Пояснительная записка и финансово-экономическое обоснование 
к проекту закона Томской области  «О внесении изменений в Закон Томской 

области «О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями по организации предоставления 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего (полного) общего образования по основным 

общеобразовательным программам в муниципальных оздоровительных 
образовательных учреждениях санаторного типа для детей, нуждающихся в 

длительном лечении» 
 

  Внесение изменений в Закон Томской области «О наделении органов 

местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по 

организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по 

основным общеобразовательным программам в муниципальных оздоровительных 

образовательных учреждениях санаторного типа для детей, нуждающихся в 

длительном лечении» обусловлено следующим: 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 31.05.2011 № 436 «О 

порядке предоставления в 2011-2013 годах субсидий из федерального бюджета 

бюджетам субъектов Российской Федерации на модернизацию региональных 

систем общего образования» Томская область участвует в Проекте модернизации 

региональных систем общего образования (далее – Проект). 

По условиям Проекта, одним из обязательств Томской области является 

повышение средней заработной платы учителей, в т.ч. в муниципальных 

оздоровительных образовательных учреждениях санаторного типа для детей, 

нуждающихся в длительном лечении  с 1 сентября 2011 года на 30% (с учетом уже 

проведенной индексации с 01.06.2011 на 6,5%) и доведение её величины до 

средней заработной платы работников в целом по экономике субъекта.  

По данным статистики в первом квартале 2011 года уровень средней 

заработной платы составил: 

- по учителям – 15515 руб. 

- работников в целом по экономике  - 21845,5 руб. 

Планируемое повышение средней заработной платы учителей за период с 1 

сентября по декабрь 2011 года к уровню средней заработной платы учителей за 

первый квартал 2011 года составит 30%, т.е. 20170 руб. В результате 



 4

дополнительного финансирования показатель соотношение среднемесячной 

заработной платы учителей в субъекте Российской Федерации за 4 квартал 2011 

года и среднемесячной заработной платы работников в целом по экономике 

субъекта за 1 квартал 2011 года составит 0,92.   

В расчете нормативов финансирования предусматривается также индексация  

в размере 16,1 % фонда оплаты труда всех остальных работников 

общеобразовательных учреждений, включая прочий педагогический персонал с 

учетом произведенного увеличения фонда оплаты труда с 01.06.2011 на 6,5 %. 

Общая сумма дополнительных расходов на увеличение фонда оплаты труда с 1 

сентября 2011 года составляет 0,6 млн. руб., в т.ч. на учителей муниципальных 

общеобразовательных учреждений 0,3 млн. руб. 

В связи с тем, что субвенция включает финансирование только одного 

образовательного учреждения (санаторно-лесная школа г.Томска) не имеющего 

начальную ступень, дополнительного финансирования перехода на ФГОС и 

изменения норм времени учителей начальных классов не потребуется.  

 
 

 
 

 
 

    

 


	2.pdf
	R 51-22  Изм ЗТО наделен МО санаторн.doc

	2_.pdf
	Постановление Думы.doc
	решение комитета.doc
	Закон.doc
	 
	 
	Пояснительная записка и финансово-экономическое обоснование 



